福高体第２８号

令和６年７月２３日

福井県高体連競技専門部長 様

福井県高体連競技専門部副部長 様

福井県高等学校体育連盟

会長 鈴木利英

熱中症特別警戒情報発令等について（依頼）

日頃より福井県高等学校体育連盟の事業にご理解とご協力を賜り、お礼申し上げます。

 気候変動適応法が改正され熱中症特別警戒情報（＝熱中症特別警戒アラート）の運用が令和６年４月

２４日から始まりました。福井県内において、全ての暑さ指数情報提供地点における、最高暑さ指数

（WBGT）が 35（予測値）に達するおそれがあると予想された場合、環境省より熱中症特別警戒アラ

ートが前日の 14 時頃に発表され、県からも熱中症警戒通知が発出されます。

大会運営時などに熱中症特別警戒アラート発令された場合は、各学校からの大会参加できないことも

予想され、競技の場所、特性にかかわらず、暑さ指数（WBGT）に基づいて活動を中止する判断も必要

となります。熱中症特別警戒アラート発出時の対応について事前にご検討いただくようお願いします。

 その他

熱中症警戒情報（通称：熱中症警戒アラート）発令時においても熱中症による重大な被害が生じ

るおそれがあります。日ごろから適切な熱中症対策に十分ご配慮ください。

◇◆◇参考サイト◇◆◇

○環境省

・熱中症予防情報サイト

 https://www.wbgt.env.go.jp/

○文部科学省

・学校における熱中症対策ガイドライン作成の手引き・チェックリスト

  https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1401870_00001.htm

○独立行政法人日本スポーツ振興センター

・熱中症の予防（学校等での事故防止対策集）

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/337/Default.aspx

○公益財団法人日本スポーツ協会

・熱中症を防ごう

 https://www.japan-sports.or.jp/medicine/heatstroke/tabid523.html#04

福井県高等学校体育連盟

発行責任者:会長 鈴木利英

担当者：理事長  竹内 浩

電話：０７７６-２２-１０４７

FAX：０７７６－２２－１２６０

https://www.wbgt.env.go.jp/
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1401870_00001.htm
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/337/Default.aspx
https://www.japan-sports.or.jp/medicine/heatstroke/tabid523.html#04